ris atque futuri, quod ego Stephanus, ob remissionem meorum et

patris ac matris
cunctaeque meae propinquitatis peccatorum, cïausum

de Moncuc, extra augmentum quod deinceps faciam, dedi Deo et
sanctis ejus apostolis Petro et Paulo Cluniacensibusque fratribus, ab

ipsis perpetuo possidendum, absque ulla calumpnia vel consuetudine.
Hanc autem cartam laudaverunt et firmaverunt Wigo, fîlius Hugonis,
consobrinus ejus, necnon etiam Humbertus, Wichardus atque Dal-

matius3, fïlii Wichardi, consobrini ipsius similiter, et Wigo et Rot-

bertus4 quoque de Varenna, et Ayminus de Pitseis et Gausmarus frater

ejus, et Rotlannus de Muntaignei et Gausmarus de Vernei et Poncius
de Vicurzun. Fuit autem ista carta firmata ad portum de Domno Mar-
tino

super Sagonnam fluvium, in manibus Drogonis, episcopi Matis-

[Lisez aje pour âge?]
La copie de B. n'est qu'un extrait.
3 B. ajoute ici fratres.

B/ tprmine ainsi « consobrini ejus.
«Letaldus, nepos ipsius, Petrus de Va-

« renna, Ayminus de Pitseis et aîii muHi, »
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conensis, et Sigaldi, prioris Cluniensis, atque Wichardi, monacbi,

consobrini ipsius Stephani. Excommunicavit etiam Drogo episcopus

omnes viros sive mulieres quicumque hoc donum vel cartam calum-

pniati fuerint, nisi quantocius penituerint et emendaverint, ut sint socii

et participes dampnationis Judae, Domini traditoris, et Datan et Abi-

ron, omniumque malignorum spirituum, dampnati in anima et cor-

pore. Amen, amen, amen.

(Au dos:) Carta Stephani de Bellojoco 1.

3432.

CHARTA QUA WILLELMUS, AQUITANORUM DUX, CONFIRMAT MONASTERIO CLUNIACENSI

MONETAM ENGERIACENSEM ET NIORTENSEM.

(Bibl. nat. cop. 3O-76 B. b. n3, cxv.)

In nomine Patris et Filii .et Spiritus sancti. Ego Wilelmus gratia

Dei Aquitanorum dux, confirmo et stabilio monetam Engeriacensem
2

et Niortensem3 ac perpetualiter Cluniacensi aecclesie, que est con-

structa in honore beatorum apostolorum Petri et Pauli, stafciliendo

contrado, ut semper eo modo, eo tenore atque eodem pondere in su-

pradictis locis feriatur, quo et Pictavis. Ita omnino, absque ulla excep-

tione, ut si quando
Pictavis mutatur, et ibi mutetur, absque ullius

pretii suffragatione; si quando vero ibi denarii fiunt, et ibi; si quando

ibi medacule4, et ibi. Si quis autem hoc nostrum statutum violare

vel mutare presumpserit, sciat se Deo et sanctis ejus repugnare et

nisi cito resipuerit, œternas penas luere. Testes vero hujus donatio-

nis sunt Hugo de Lisigniano 5, Girbertus.

(Au dos:) Carta Willelmi comitis, de moneta.

1 Ce nom, qui ne paraît pas dans le

corps de l'acte, est important à noter

c'est une des plus anciennes mentions de

la famille de Beaujeu. Le cartulaire porte
seulement au sommaire « Stephanusclau-

sum de Muncuc. »

2
Voy. la donation primitive vers io2o,

t. III, n° 2737.
3

Voy. la donation primitive vers 1 0^9<

ci-dessus n° 2855.

B. mediacule.
5 B. Lignisiaco-povr Lisigniaco.
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CHARTA QUA ACHARDUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSr OMNEM TERRAM SUAM

IN VILLA CORBONIACO.

Notum sit omnibus, tam presentibus quam futuris, quod ego Acar-

chis, veniens ad extremumvite, et reminiscens multitudinem meorum

peccaminum, dono Deo et ad locum Cluniacum aliquid de meahere-

ditate hoc est omnem illam terram quam habeo in villa Corboniaco 2,
in Matisconensi pago, hoc est terram cultam et incultam, vineis, cam-

pis, silvis, aquis; et de mancipiis meis Adelardum, cum infantibus

suis, Bernardum, cum infantibus suis. Si quis autem mee donationi

contradicere voluerit, omnibus maledictionibus qui in novo et veteri

Testamento continentur subjaceat; mea autem donatio in eternum in-

convulsa permaneat. S. Achardi, qui hoc donum fecit. S. Rolanni3,

fratris ejus. S. Hugonis Discalciati. S. Grimeri. S. Rolanni. S. alleri

Rolanni. S. Achardi. S. Renco, fratris ejus. S. Artaldi. S. Wichardi.

S. Berardi. S. Achardi. S. Giberge mulieris. S. Windelmodis.

(Au dos ) Achardus in villa Corboniaco.

CHARTA QUA NOTUM EST GUIDONEM DE MODIACO, CONSENTIENTTBUS FUATRIBOS SUIS,

PARTEM HEREDITATIS SU* MONASTERIO CLUNIACENSI DEDISSE.

Notum fieri volumus sancte Dei ecclesie filiis presentibus atque.fu-
1 La copie du cartulaire débute par un

préambule différent. Le voici «Dum in

hujus vivitur seculi erumpnosa peregrina.
tione, et dum licet et tempus congruum
instare cernitur, convenit unicuique fîde-

lium, maxime laicali professione viven-

tium, ut ex facultatibus propriis sibi divi-

nitus concessis, operariis Christi assidue
in vinea sua laborantibus aliquit helemo-

3433.

(Bibl.nat. cop. 3O-77; B. h. 438, ccccxli '.)

3434.

(Bifal. nat.
cop. 30-8a B. h. 3oi, cccn

4.)

sine inpendant, quatinus in denarii remu-

neratione cum ipsis remunerari merean-

tur a summo Patrefamilias. Quamobrem

ego Acardus, hujus capessendi doni desi-

derio succensus, ac veniens ad extremum

vitœ,» etc.
2 B. porte deux fois Corbiniaco,
3 B. Rotlanni ici et plus bas.
4 La copie du cartulaire est un peu plus
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turis, quod Guido de Modiaco1, jacens in malo unde mortuus est,

volens hereditare in Dei regno, dedit cum fratribus suis, scilicet Ste-

phano et Evrardo et Umberto, partem hereditatis sue, pro animarum

suarum patrisque ac matris omniumque parentum suorum redem-

ptione, Deo et apostolis ejus Petro et Paulo ad locum Cluniacum, ut

ipse post mortem suam a fratribus receptus, ibidem sepeliretur. Quo

mortuo venerunt fratres ejus in capitulum, et coram fratribus donum

ex parte sua laudando confirmaverunt, tali namque pacto lit si Stepha-

nus in bello aut quacumque morte subitanea moreretur, pro eodem

dono Cluniaci sepeliendus a fratribus susciperetur.

3435.

CHARTA QUA EMMA DAT MONASTERIO CLUNIACENSI, PRO ANIMA FILII SUI BERNAP.DI

VULFERII, MANSUM IN VILLA TAVELLIS.

(B.
h. 610, DOXIII.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Noverint cuncti fideles

sancte Dei ecclesiç, tam presentes quam et futuri, quod ego Emma,

pro remedio anime fïlii mei karissimi Bernardi, cognomento Vulferii,

qui in ultimo vite exitu, heu pro dolor! morte subitanea preventus

est, necnon et anime meç parentumque meorum, dono et concedo

Domino Deo et sanctis ejus apostolis Petro et Paulo, ad locum Clu-

niacum, ubi donnus Hugo abbas magis prodesse quam preesse videtur,

développée et précédée d'un préambule

qui est ainsi conçu

cccit. Wido de Modiaco partem heredi-

tatis sue. Dum in istius erumnosa seculi

peregrinatione unusquisque degit christia-

nus, et interim dum sui compos existit ad

bene faciendum, domum sibi eternam ex

rebus juste adeptis construere in celis de-

bet, ubi una cum beatis angelis letitia

perfrui valeat sempiterna. Igitur omni-

bus, etc.

[Le texte de B., ici encore, est plus

ample que la copiede l'original «adextre-

«mumvitœ perveniens suae, gravi detentus

«languore, quo spiritum Deoreddidit, vo-

«lens illius terre particeps que canitur.in

« psalmo « Porcio mea, Domine, in terra

« viventitim » fore, dedit, » etc.]
2 La date approximative que nous don-

nons à cet acte est fondée sur ce que le fils

aîné de la donatrice qui paraît dans

B. h. 609 (io65 environ) est mentionné

comme mort dans celle-ci. Voyezaussi l'acte

suivant.
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quemdam mansum alium, excepto illum quem supra donavimus in

ipsa villa Tavellis: omnia que michi et filiis meis in illo manso devenit

jure hereditario et que ibi habere videbamur vel ullus homo per nos,

eo die que jam dictus filius meus Bernardus Golferius ex hoc seculo

decessit, cum campis, silvis, pratis, pascuis, aquis, totum ad inte-

grum, inquisitum et ad inquirendum sine-ulla calumpnia vel con-

suetudine ullius mortalis hominis, ut faciant rectores Cluniensium ab

hodierno die et deinceps quicquid exhinc facere voluerint, sine ullo

côntradicente. Si quis autem contra hoc calumpniam inferre tempta-

verit, ira Dei manifeste super eum descendat, et quod repetit vendi-

care non valeat, potestateque judicaria coactus, auri libram compo-

nat, et deinceps hçc carta firma permaneat.

3436.

CHARTA QUA EMMA DAT MONASTERIO CLUNIACENSI, PRO ANIMABUS BERNARDI, MARITI

SUI, ET ALTERIUS BERNARDI, FILII EORUM, CURTILCJM IN VILLA NUIRUELS ET SERVCM IN

VILLA AD CUSLUM.

(Bibl.
nat.

cop. 36-i33 1°; B. h.
589, bxcii.)

In nomine sancteetindividue Trinitatis. Noverint cuncti fideles sancte m

Dei ecclesiae, tam présentes quarn futuri, quod ego Emma, pro anime

mee remedio et mariti mei Bernardi requie, necnon et pro Bernardi

Golferii 1 filii mei, parentumque meorum liberatione, ut redemptor

animarum, Dominus noster Jesus Christus, eripiat nos de regionibus
tenebrarum, et perducat in sinu Abrahe et in lucem sempiternam ani-

mas nostras, dono et concedo Domino Deo et sanctis apostolis ejus
Petro et Paulo, ad locum Cluniacum; ubi domnus Hugo abbas preesse
et prodesse videtur, quoddam curtile in villa que vocatur a Nuiruels22

subter Sanctum Jangulfum, et in villa ad Cuslum quemdam servum,

nomine Germanum, cum omni sua hereditate: omnia que michi et

filiis meis in istis locis supranominatis devenit jure hereditario, et

Voy.3407 et 3435; B. Auiruels;c'estaujourd'huiNourux,écart de Saint-

Gengoùx-1e-Royal
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quae ibi habere videbamur, vel ullus homo per nos, eo die quo ante

jam dictam donationem fecimus, totum ad integrum inquisitum et 1

inquirendum, sine ulla calumpnia vel consuetudine ullius mortalis

hominis, ut faciant rectores Cluniensium ab hodierno die et deinceps

quicquid exhinc facere volueri[n]t, sine ullo contradicente. Si quis au-
`

tem contra hoc aliquam-calumpniam inferre temptaverit, ira Dei ma-

nifeste super eum descendat, et quod repetit vindicare non valeat,

potestateque judiciaria coactus libram. auri componat.

(Au dos :) Carta de.quodam curtile et de servo cum sua hereditate,

quae dedit matrona domna Emma sanctis P. et P., pro sua anima, et

de duabus condominis quas dederunt filii sui Joscherannus et Enma-

rus pro fratre suo Milone 2.

3437.

CHARTA QUA JOSCERANNUS ET FRATER EJUS INMARUS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

PRO ANIMA FRATRIS SUI MILONIS DUAS CONDAMINAS APUD SANCTUM JANGULFUM.

(Bibl. nat. cop. 36-:33 20; B. h. 5go, dsciii.)

InDeinomine ego Joscherannus et frater meus Inmarus donamus Do-

mino Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, ad locum Cluniacum

duas condaminàs, pro fratris nostri Milonis defuncti requie, ut Deus

omnipotens eripiat eum ab infernalibus claustris, et det ei requiem

sempiternam. Sunt quidem site in villa ad Sanctum Jangulfum, ad

occidentem via publica, ad aquilonemvia publica similiter; tali tenore

ut ibidem Deo servientes totum ad integrum habeant ab hodierno die

et deinceps, et faciant quicquid voluerint, sine ullo contradicente. Si

quis autem contra hoc aliquam calumpniam inferre temptaverit, in

supradicta maledictione permaneat, et quod repetit vindicare non va-

1
[B. ajoute ad.]

2
[ Voy.l'acte suivant.]

3 On peut voir par le sommaire inscrit

au dos de l'acte que ces deux donateurs

étaient fils de la dame Emma, nommée

dans l'acte précédent. Ces deux person-

nages figurent seuls dans une donation

de 1076 (B. h. 526), ce qui nous permet
de dater celle-ci et la précédente de 1070,

puisque leur mère vivait encore.
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leat, juditiariaque potestate coactus, duas auri uncias componat. Fir-

ma permaneat constipulatione subnixa.

CHARTA QUA WIDO LARGUS, CUM CONSENSU UXORIS SVM ET MÏÏLTI ALII, DANT MONASTERIO

CLUNIACENSI PR&DIUM IN SINAQUIS ET ALODIA AD GUAGNONI VILLAM, ETC., AD FUN-

DANDAM IN LOCO PITUERIS ECCLESIAM.

Quoniam quidem generatio advenit et gèneratio preterit, ac nichil

est sub sole conditioni hominum ita dispositum, qiiod quandoque sui

mutabilitatem possit evadere, oportet nos meliorem nostri partem,

quod est intéllectus, utcumque viribus valemus vel modicum exercere,

ut quod in nostri presentia geritur, qualiter inviolabile ac ratum per-
maneat posteris litteratim mandetur. Igitur Dominicisverbis non surda

aure auditis, quidam peccatores, sed de Pitueris castro inter primates
secundum hoc seculum nobiliores perterriti immanitate et enormitate

peccaminum suorum, domnus videlicetWido, cognomento Largus,
de cujus capite tocius alodi constat medietâs,-filii sui uxorisqùe con-

sensu, domnus Hadericus, qui fuit Aurelianensis episcopus2, atque

Hysimbardus, frater ejus, domnus Wido abbas, per cujus consilium

hec àcta sunt, et Gaufredus atque Ulricusnepotes eorum, et Albertus,
nobilis miles, uxoris filiorumque suorum consensu3, donant atque

concedunt Deo omnipotenti, necnon et beatse Dei genitrici Marisé sanc-

tisque apostolis Petro et Paulo ad locum Cluniacum, pro redemp-
tione animarum suarum omniumque parentum suorum precedentium